
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  Progetto Bio.Mi.Ma. (8.44)   - Decreto del Direttore n. 135/2019  - Liquidazione di euro 

7.000,00 a favore dell’ UNIVPM - D3A - Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e 

Ambientali per attività di ricerca microbica nelle produzioni a base di carne suina stagionata 

e di divulgazione nell’ambito del progetto Bio.Mi.Ma. “Biodiversità Microbica delle Marche nei 

processi di trasformazione delle produzioni regionali tradizionali” - Bilancio ASSAM 2019.

VISTO  i l documento istruttorio riportato in calce al presente decreto  e ritenuto,  per i motivi riportati nel 

predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la D.G.R. n. 1085 del 16.09.2019 "Conferimento incarico per le funzioni di Direttore generale 
dell'ASSAM e mantenimento incarico ad interim delle funzioni di dirigente della P.F. Innovazione, 
agricoltura a basso impatto e SDA di Pesaro;

DECRETA

- di prendere atto del regolare svolgimento dell’attività prevista  di ricerca microbica nelle produzion i   a 

base  di carni suine stagionate    e di divulgazione  nell’ambito del progetto  Bio.Mi.Ma.  “Biodiversità 
Microbica delle Marche nei processi di trasformazione delle produzioni regionali tradizionali” ;

- di  liquidare  la somma complessiva di Euro  7 .000,00 , come da convenzione,  a favore d ell’UNIVPM   

 D 3 A -  Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Ambientali  per attività di ricerca microbica nelle 
produzion i   a base  di carni suine stagionate   e di divulgazione  nell’ambito del progetto  Bio.Mi.Ma.  
“Biodiversità Microbica delle Marche nei processi di trasformazione delle produzioni regionali 
tradizionali” - Anno 2019 – Bilancio ASSAM 2019;

- di far fronte alla spesa suddetta di euro 7.000,00, utilizzando il fondo impegnato con Decreto del 
Direttore  n. 135 del 27 febbraio 2019 sul Bilancio ASSAM 2019 – Progetto  Bio.Mi.Ma.  (8.44)  di cui 
euro 6.000,00 nella categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Convenzioni”  cod  201099 e euro 
1.000,00 nella categoria “Divulgazione”, tipologia di spesa “Divulgazione” cod 207001;

- di autorizzare il Responsabile della Gestione risorse finanziarie, strumentali e patrimoniali ad 
emettere il relativo mandato di pagamento di euro 7.000,00 a favore del Dipartimento di Scienze 
Agrarie, Alimentari ed Ambientali dell’Università  Politecnica  delle Marche mediante versamento sul   
conto corrente bancario intestato allo stesso e dallo stesso dichiarato nel rispetto degli obblighi 
previsti  dalla Legge 136/2010: IBAN IT26L0200802627000040032480;



2

- di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 
n.445/2000 ,  del  dell'art.6 bis della Legge 241/1990  e dell’art. 42 del D.lgs. n.50/2016 , di  non trovarsi 
in situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
PO. Sistema della conoscenza, comunicazione e progetti comunitari

Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n.9 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n.13;
- Decreto del Direttore n. 218 del 05/12/2018;
- D.G.R. n. 525 del 23/04/2018“   L .  194/2015 art. 10 - L.R. 12/2003 – DGR 1465/2017.  Progetto   

Bio . Mi . Ma .  “Biodiversità Microbica delle Marche nei processi di trasformazione delle produzioni 
regionali tradizionali” criteri e modalità di realizzazione e di concessione dei contributi;

- Decreto PF  Innovazione, Agricoltura a basso impatto e SDA di Pesaro n. 53 del 15/05/2018: 
Realizzazione del progetto BIO . MI . MA .  da parte di ASSAM. Concessione e impegno delle 
risorse

- Decreto del Direttore n. 138 del 20/06/2018;
- Legge 241/90 art. 15;
- Decreto del Direttore n. 135 del 27/02/2019.

Motivazione

Con  la  DGR  525  del  23/04/2018    la  Giunta  regionale  ha  adottato  i  criteri  e  le  modalità  di 
concessione  dei  contributi  e  di  realizzazione  del  progetto   Bio.Mi.Ma.     “Biodiversità  Microbica 
delle  Marche  nei  processi  di  trasformazione  delle  produzioni  regionali  tradizionali”  (allegato  A 
alla  DGR  525/2018).  In  particolare  si  è  stabilito  che  il  progetto    sia  realizzato  dall’Agenzia 
Servizi  Settore  Agroalimentare  Marche  (ASSAM)  che è   il  soggetto  gestore  del  repertorio 
regionale    del patrimonio  genetico  regionale  in  base  alle  previsioni  della  LR  12/2003  e  del 
regolamento attuativo RR 10/2004.
Per  la  realizzazione  del  Progetto   Bio . Mi . Ma .   il    Ministero  delle  Politiche  Agricole  Alimentari  e 
Forestali    con  nota  trasmessa  nel  gennaio  2018  ha  approvato  il  progetto  e    ha  concesso  € 
32.831,90 alla Regione Marche, relativi a fondi statali previsti dalla L 194/2015.
Con Decreto PF  Innovazione n. 53/2018 è stato concesso il contributo di complessivi euro 32.813,90 
di cui euro 9.000,00 per l'annualità 2018  e i restanti euro 23.831,90 per l’annualità 2019.
Il progetto  Bio.Mi.Ma , suddiviso in due fasi, si prefigge nella prima fase nell’individuazione  delle risorse 
microbiche da catalogare e ricognizione documentale della bibliografia già esistenti. Nella seconda 
fase è prevista l'attività di campionamento, individuazione e collezione di flora microbica su prodotti 
agroalimentari di 2/3 aziende e divulgazione dei risultati.
Con Decreto del Direttore n.135 del 27/02/2019,   per l’anno  2019 , seconda fase ,   l’ASSAM ha  attivato 
una collaborazione con  il Dipartimento D3A–UNIVPM   per  l’attività di ricerca microbica nelle produzioni 
a base di carni suine stagionate (ciauscolo).
Tale azione è stata svolta monitorando le produzioni di  2  aziende  produttrici  rappresentative,  ubicate 
nell’area del sisma (Sibillini) . Inoltre è stata supportata l' attività  di divulgazione dei risultati  prevista  
nell’ambito de l progetto .   Una relazione sull' attività  svolta è stata trasmessa  all’ASSAM , inviata con PEC 
il 30.09.2019 e protocollata  con n. 0007614 . Pertanto, ritenendo positiva l’attività svolta dal 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Ambientali  – UNIVPM,  è necessario  liquida re  l’importo   
concordato  di euro 7.000,00  già impegnato con i numeri 122/2019 per euro 6.000,00  e 123/2019 per 
euro 1.000,00.
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e   
s.m.i.



4

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di prendere atto del regolare svolgimento dell’attività prevista di ricerca microbica nelle produzioni a 
base di carni suine stagionate  e di divulgazione nell’ambito del progetto  Bio.Mi.Ma.  “Biodiversità 
Microbica delle Marche nei processi di trasformazione delle produzioni regionali tradizionali” ;

- di liquidare la somma complessiva di Euro 7.000,00, come da convenzione, a favore dell’UNIVPM 
D3A - Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Ambientali per attività di ricerca microbica nelle 
produzioni a base di carni suine stagionate  e di divulgazione nell’ambito del progetto  Bio.Mi.Ma.  
“Biodiversità Microbica delle Marche nei processi di trasformazione delle produzioni regionali 
tradizionali” - Anno 2019 – Bilancio ASSAM 2019;

- di far fronte alla spesa suddetta di euro 7.000,00, utilizzando il fondo impegnato con Decreto del 
Direttore  n. 135 del 27 febbraio 2019 sul Bilancio ASSAM 2019 – Progetto  Bio.Mi.Ma.  (8.44) di cui 
euro 6.000,00 nella categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Convenzioni”  cod  201099 e euro 
1.000,00 nella categoria “Divulgazione”, tipologia di spesa “Divulgazione” cod 207001;

- di autorizzare il Responsabile della Gestione risorse finanziarie, strumentali e patrimoniali ad 
emettere il relativo mandato di pagamento di euro 7.000,00 a favore del Dipartimento di Scienze 
Agrarie, Alimentari ed Ambientali dell’Università  Politecnica  delle Marche mediante versamento sul 
conto corrente bancario intestato allo stesso e dallo stesso dichiarato nel rispetto degli obblighi 
previsti  dalla Legge 136/2010: IBAN IT26L0200802627000040032480;

- di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 
n.445/2000, del  dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 42 del D.lgs. n.50/2016 , di  non trovarsi 
in situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.Emilio Romagnoli

         Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

 Nessun allegato


	NumeroDataRep: n. 527 del 28 ottobre 2019
		2019-10-21T10:31:35+0200
	EMILIO ROMAGNOLI


		ANDREA BORDONI




